
82  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA: 460- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 02/09/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para hospedagem 
de genitora de socioeducando custodiado no CESEBA (Proc. 1115707/2022 
- Mem 494/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 228254
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 180,00-(HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: ANTONIO KLAGENS CAMBRAIA DOS SANTOS
MATRICULA: 5850673/ 2 - CARGO:ASSISTENTE SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:16 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 849122
PORTARIA nº 464, de 05 de setembro de 2022.
Processo nº 1125769/2022.
OBJETIVO: Custear despesas de consumo com alimentação para adoles-
cente, custodiado na UASE/BNV, durante viagem a MACEIÓ/AL, no período 
de 05 a 07/09/2022, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185795
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$100,00
SERVIDORES: LYSE FIGUEIREDO PEREIRA CORDEIRO, PSICÓLOGA, Ma-
tricula 5903006/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 06 (seis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 849168

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 461- DO DIA 05/09/2022
OBJETIVO: Patrimoniar novos eletrodomésticos do acervo de bens móveis 
do CIAM MARABÁ  (Proc. 1111135 /2022-Mem 79/2022-GPAT)
SERVIDOR: WALDEREI MACEDO DA SILVA
CARGO:AGENTE DE ARTES PRÁTICAS-MATRÍCULA: 54187894/1
SERVIDOR: MICHEL DAVID PASCOAL PEREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  -  MATRICULA: 54193985/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 A 10/09/2022  -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 849124
PORTARIA nº 463, de 05 de setembro de 2022.
Processo nº 1125769/2022.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado na UASE/BNV, 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: MACEIÓ/AL.
PERÍODO: 05/09/2022 a 07/09/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: LYSE FIGUEIREDO PEREIRA CORDEIRO, PSICÓLOGA, Ma-
tricula 5903006/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 849129
PORTARIA nº 462, de 05 de setembro de 2022.
Processo nº 1121969/2022.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CIAM/
MRB, em cumprimento a determinação judicial, conforme justificado nos 
termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: CAMETÁ/PA.
PERÍODO: 01/09/2022 a 03/09/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, Matricula 
5918798/3, e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 
5921798/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 849110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 778 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 e;
Considerando despacho da GEMPES de 05.09.22
RESOLVE:
Tornar Sem Efeito, a PORTARIA nº. 684/2022 de 28 de julho de 2022, DOE 
nº 35.062 de 29.07.2022, que Excluiu a Gratificação de Tempo Integral – 
GTI, 30% (trinta por cento) da servidora IVANA PASSOS DE MELO ANTUNES 
COSTA, Id. Funcional nº 5902555/1, ocupante do cargo de PROCURADOR 
FUNDACIONAL, lotada na Procuradoria Jurídica - PROJUR, e Concedeu 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, 30% (trinta por cento), ao servidor 
TIAGO NASSER SEFER, Id. Funcional nº 5902770/1, ocupante do cargo de 
PROCURADOR FUNDACIONAL, lotado na Procuradoria Jurídica – PROJUR.
PORTARIA Nº 779/2022 – FASEPA, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 e;

RESOLVE:
I – EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
28% (vinte e oito por cento) da servidora IVANA PASSOS DE MELO ANTU-
NES COSTA, Id. Funcional nº 5902555/1, ocupante do cargo de PROCU-
RADOR FUNDACIONAL, lotada na Procuradoria Jurídica - PROJUR, a partir 
de 01.06.2022.
II – CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
28% (vinte e oito por cento), ao servidor TIAGO NASSER SEFER, Id. Fun-
cional nº 5902770/1, ocupante do cargo de PROCURADOR FUNDACIONAL, 
lotado na Procuradoria Jurídica - PROJUR, a partir de 01.06.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 849097

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 528/2022-GGP/SEJUDH, de 18 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerandoo disposto no art. 21 do Regimento Interno do Conselho Es-
tadual da Diversidade Sexual, instituído pelo Decreto Estadual n.º 1.238, 
de 02 de setembro de 2008.
RESOLVE:
Exonerar o seguinte membro: 

INSTITUIÇÃO MEMBROS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL - SEGUP TITULAR: HELTON CHARLES ARAÚJO MORAES

Nomear o seguinte membro: 

INSTITUIÇÃO MEMBROS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL - SEGUP TITULAR: MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES

O membro ora nomeado, completará o tempo de mandato de seus ante-
cessores para o biênio 2022/2024.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM

Protocolo: 849023
PORTARIA Nº 571/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 02 de setembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/648591.
RESOLVE:
CONCEDER, Função Gratificada – FG-4, ao servidor: Charles Santos Peni-
che , matrícula nº 5794722/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 849061

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 574/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 05 de setembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 1994 - RJU/
PA e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/995855.
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença saúde, conforme perícia médica, 
laudo nº 92493, – Servidora: Udielen Aislane Cortez Forest Cruz, matrícula 
nº 57202726/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no perío-
do de 29/06/2022 a 27/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 849047
PORTARIA Nº 567/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 30 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
01/04/2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 77, da Lei 5.810, de 24 de janeiro 1994 - 
RJU/PA e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1035586.
RESOLVE:
CONCEDER, 120 (cento e vinte dias) dias de licença saúde, conforme perícia 
médica, laudo nº 88732, – Servidora: ANGÊLA SUELI BARBOSA DA SILVA 


